Epistola ad Hebræos vocat Christum *Pontificem magnum, Sacerdotem magnum*³, et longe lateque exponit omnes veri pontificis dotes perfectissime competere Christo⁴.

Objiciunt Sociniani exhiberi in hac epistola sacerdotium Christi extra terras et tempus, sed in cœlo et in æternitate.

Reponitur : Licet recolatur hic fructus sacrificii in cœlo, hæc tamen consummatio supponit verum sacrificium olim peractum, sicut effectus supponit causam ; pariterque, licet vis sacerdotii sit æterna, dicitur tamen Christus exercuisse sacerdotium in terra, *in diebus carnis suæ*⁵, *per oblationem corporis sui semel*⁶.

V. Testimonia patristica. — Patres apostolici, S. Clemens Romanus, S. Ignatius, S. Polycarpus Christum vocant pontificem et sacerdotem magnum⁷. S. Justinus illum prædicat sacerdotem nostrum⁸. Teste S. Ambrosio, « *idem ergo sacerdos et hostia*⁹. » S. Leo effert illud sacrificium « quod verus Pontifex altari crucis per immolationem suæ carnis imposuit¹⁰.

1. MATTH., XXII, 42-45.

2. *Hebr.*, IV, 10.

3. *Hebr.*, IV, 14, X, 21.

4. *Hebr.*, V, VII, VIII, IX, X.

5. *Hebr.*, V, 7.

6. X, 10.

7. LEM. ROM., *Cor.*, XXII, XXXVI, LIV : S. IGNAT., *Philadelph.*, IX, 1 ; *Magnes.*, X, 3 ; S. POLYCARP., II, 1 ; VI, 2 ; XII, 2.

8. S. JUSTIN., *Dialog.*, 162, 110, 115, 126.

9. S. AMBROS., *De Fide*, III, 87 ; *P. L.*, XVI, 632.

10. S. LEO M. *Serm. LIV*, 3 ; *P. L.*, XLIV, 359-360.

VI. Rationes theologicæ : Christo competunt omnes veri sacerdotii dotes. — 1^o Christus est mediator, inter Deum et hominem, ut fusius dicitur infra q. XXVI, quia tangit utrumque extremum, scilicet naturam divinam et naturam humanam, et in uno supposito coniungit. 2^o Est vocatus a Deo : « Sic et Christus non semetipsum clarificavit ut pontifex fieret ; sed qui locutus est ad eum : Filius meus es tu, ego hodie genui te¹. » 3^o Est consecratus et unctus a Deo : gratia quippe unionis, quæ sanctificat formaliter, est unctio illa eximia qua Christus constituitur sanctus et sanctificator, sacra dans, verusque sacerdos². Unde etiam in hypethesi qua fieret Incarnatio homine non peccante, Verbum Incarnatum, Homo Christus Jesus, esset vi unionis hypostaticæ mediator et sacerdos. 4^o Christus dat hominibus res sacras Dei, scilicet doctrinam supernaturalem, cum sit noster Doctor et *Pædagogus*, gratiam et remissionem peccatorum, cum sit munerum supernaturalium causa et distributor ; datque Deo res sacras hominum, scilicet orationem et sacrificium, quatenus orat et interpellat pro nobis et offert in cruce verum sacrificium, cuius missa est incruenta renovatio et applicatio.

Animadvertantur S. Thomæ verba ad 2 : « Unde tiam excellentiori modo *hierarchicam* seu sacerdotalem potestatem præ angelis habuit, ita etiam quod ipsi angeli fuerunt *ministri sacerdotii ejus*. »

VII. Doctrina catholica est Christum esse non solum sacerdotem, sed etiam hostiam perfectam (a. 2).

Ille enim est sacerdos qui offert, et hostia ille est qui offertur. Sed Christus est simul qui offert et qui offertur. Ergo est simul sacerdos et hostia. Prob. min. Offerens non est proprie qui mactat et occidit victimam, nam id fieri potest etiam a carnifice, sed qui deputatur ex officio ad hostiam Deo dicendam. Porro Christus fuit a Deo deputatus et consecratus ut seipsum Deo dicaret. Unde, licet non seipsum occiderit, fuit tamen verus offerens. Permisit enim se a tortoribus occidi, cum potuisset mortem a se

1. *Hebr.*, v, 5.

2. Cf. supra de Gratia Christi.

removere, sive manus hostium declinando, sive non per mittendo se captum vulnerari, sive vulnera illata curando, etc. Voluntarie ergo se obtulit (cf. ad 1 et 2).

Fuit etiam res oblata, seu victima perfecta, nobis præstando quidquid ex oblatione hostiæ perfectæ consequimur. Indigemus enim victima, pro peccato expiando, pro conservatione gratiæ, et pro consecutione gloriæ. Atqui hæc tria præstat Christus : obtinuit quippe remissionem peccatorum, fuitque causa salutis omnibus obtemperantibus sibi, et introitus in gloriam fit in sanguine ejus. Ergo est hostia perfecta.

VIII. Præcipua hujus fidei testimonia. — In Scripturis et Traditione laudatur Christus ut sacerdos, seu offerens, et ut hostia, seu res oblata. « Christus dilexit nos et *tradidit semelipsum* pro nobis oblationem et *hostiam* Deo in odorem suavitatis¹. » In quo textu exhibetur Christus et ut offerens, et ut hostia oblata.

Patres communiter, cum Tertulliano, S. Ambrosio, S. Augustino Christum prædicant sacerdotem et hostiam : « Idem ergo sacerdos et hostia. » Ipse erat qui offerebat et quod offerebat². »

Concilium Ephesinum profitetur Christum esse pontificem qui seipsum obtulit Deo³. Concilium Tridentinum docet *sacerdotem* D. N. J. C., qui *semel se ipsum in ara crucis morte intercedente Deo Patri oblaturus erat...* in cœna novissima reliquisse sacrificium quo cruentum illud semel in cruce peragendum repræsentaretur⁴. » Inter omnes illius doctrinæ testes omnino præstat S. Ephræm Syrus, m., an. 373, quem nuperrime *Doctorem* Ecclesiæ Universalis declaravit (oct. 1920) Benedictus XV.

Scribit porro diaconus Edessenus : « Nullus agnus agno cœlesti major. Quum sacerdotes terrestres essent et agnus cœlestis, *ipse sibi fuit victima et sacerdos*. Digni quippe non

1. *Ephes.*, v, 2.

2. Cf. TERTULL., *Adv. Marcion.*, III, 18 ; P. L., II, 374-375 ; S. AMBROS., *De Fide*, III, 87 ; P. L., XVI, 632 ; S. AUGUSTIN., *De Trin.*, lib. IV, c. XIV ; P. L., XLII, 901.

3. Can. 10 ; DENZINGER, 122.

4. Sess. XXIII, cap. 1.

erant sacerdotes polluti offerre agnum immaculatum. *victimam pacificam, quæ cælo et terræ pacem afferebat.* SANGUINE SUO *omnia sanctificante*¹.

IX. Effectus potissimus sacerdotii Christi est perfecta remissio peccatorum et quoad culpam et quoad pœnam. — Dicitur *polissimus*, non unicus, eo quod sacrificium Christi non sit solum propitiatorium, sed et lauteuticum, et eucharisticum et impetratorium.

Concilium Tridentinum docet sacrificium altaris, sicut et sacrificium crucis, esse vere propitiatorium pro peccatis². Sacra Liturgia idem efficaciter exprimit: « O vere digna Hostia, per quam fracta sunt tartara, redempta plebs captivita, reddita vitæ præmia. »

Textus scripturæ jam attulimus; recolatur insuper textus Pauli, in quo dicitur sanguis Christi *emundare conscientiam nostram*³. Ratio theologica sic resumitur: Duo sunt in peccato nempe reatus culpæ et reatus pœnæ. Sed hæc duo tollit sacerdotium Christi. Ergo. — Tollit quidem maculam, quia virtute ipsius infunditur gratia, quæ corda mundat, culpam delendo; tollit etiam reatum pœnæ, quia illud sacrificium habet rationem satisfactionis superabundantis pro delictis totius mundi, « suo sanguine omnia pacificante », ut modo ex S. Ephraem audivimus. Notetur resp. ad 2: sacrificium altaris non esse aliud a sacrificio crucis. Ex parte enim principalis offerentis et ex parte rei oblatae est simpliciter idem, et pariter quatenus est imago sacrificii crucis: imago enim et res repræsentata dicuntur esse idem in esse repræsentativo. Quoad modum vero offerendi est differentia: nam in cruce fuit oblatio cruenta, in altari, incruenta; in cruce Christus fuit unicus offerens, in altari etiam ministerio sacerdotum offertur; et missa applicat effectum sacrificii crucis.

X. Christus non suscepit in se effectum proprii sacerdo-

1. S. EPHRAEM SYRI, *Hymni et Sermones*, t. II, p. 577-578. — Eodem loco, v. 7 et 8, addit sacrificium crucis renovari et applicari « *in sacramentum sacrificii corporis sui* ».

2. Sess. XXII, cap. I et II.

3. *Hebr.*, IX, 14.

tii (a. 4). — Primo, quia effectus potissimus sacrificii veri est expiatio peccatorum, Christus autem non habuit peccata. Secundo, quia ille sacrificio indiget qui indiget mediatore inter Deum et hominem. Christus autem, nedum mediatore indigeat, potest per seipsum accedere ad Deum et est ipse mediator. Tandem, quod est primum in aliquo genere et fons cæterorum non est recipiens in illo genere. Christus porro est fons totius sacerdotii. Ergo non potest effectum sui sacerdotii recipere¹.

XI. De æternitate sacerdotii Christi (a. 5). — Sapientissime exponit Anglicus quo sensu sacerdotium Christi sit æternum: non quoad actum seu oblationem, quia non renovatur in æternum, sed quod effectum seu consummationem, quæ in æternum persistit.

Unde tripliciter, ut exponit Sylvius², dici potest æternum: 1^o ratione personæ sacerdotio fungentis, scilicet Christi, qui manet in æternum et eapropter non habet successores, sed solum *operis sui vicarios*; 2^o ratione officii, seu functionis, quatenus non solum interpellat semper pro nobis, sed etiam jugiter sacrificat, utpote principalis offerens, etiam nunc, ministerio sacerdotum³; 3^o ratione effectus, quia sacerdotium Christi est nobis causa salutis æternæ.

Non tamen dicendum est ea ratione æternum, ut offerretur in cœlo sacrificium formaliter sumptum, ut videntur existimare plures mystici scriptores, præsertim sæculo XVII.

Sacrificium enim formaliter sumptum, etiam eucharisticum, duas imperfectiones involvit: 1^o fit sub figuris, nam Christus sub aliena specie occultatur; 2^o immolationem quamdam requirit. Porro status figurarum statui

1. Unde merito dicit Concilium Ephesinum: « Si quis ergo Pontificem et Apostolum nostrum dicit factum non ipsum Dei Verbum, quando caro factum est et juxta nos homo, sed velut alterum præter ipsum specialiter hominem ex muliere, aut si quis dicit, *et pro se obtulisse semelipsum et non potius pro nobis solis*, (non enim eguit oblatione, qui peccatum omnino nescivit). » Can. 10, DENZINGER, 122.

2. Cf. SYLVIVS, in h. l.

3. Cf. CONC. TRIDENT., sess. XXII, cap. II.

plenæ visionis non congruit, nec status immolationis etiam mysticæ cum statu perfectæ gloriæ componitur.

XII. Qua ratione sacerdotium Christi sit secundum ordinem Melchisedech (a. 6). — Secundum ordinem Melchisedech significat juxta ritum et similitudinem sacerdotii Melchisedech, quatenus fuit ille vir insignis figura et typus Christi sacerdotis. Unde doctrina totius articuli ad hoc reducitur, ut Christus sit sacerdos non levitici ordinis, sed longe sublimioris, a Melchisedech optime figurati.

Non fuit Christus sacerdos leviticus origine vel genere, cum non sit ortus de tribu Levi, sed de tribu Juda; neque divina electione, tum quia nihil hujusmodi innuitur in Scripturis, tum quia id derogaret dignitati Christi, eo quod sacerdotium legale fuerit imperfectum, non mundans peccata et temporaneum, cui alterum successit.

Probat Apostolus¹ sacerdotium Christi esse longe superius et nobilius sacerdotio legali. 1^o Illud quod cum juramento instituitur firmitus est eo quod absque juramento habetur. Atqui sacerdotium Christi fuit cum juramento institutum: *Juravit Dominus et non pœnitebit eum: Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech; non ita vero sacerdotium leviticum.* Ergo. 2^o Præstantius est æternum temporaneo. Sed sacerdotium legale erat temporaneum, quod decidit; sacerdotium autem Christi manet in æternum. Ergo. 3^o Superius est sacerdotium cujus hostia est dignior. Porro in sacerdotio legali offerebantur irrationalia animalia, in sacerdotio autem novo offertur Agnus immaculatus, infiniti pretii. 4^o Superioritas innoscit etiam ex unitate oblationis. In sacerdotio quippe legali innumera erant sacrificia, quæ debebant semper renovari; Christus vero una oblatione et semel consummavit in æternum sanctificatos².

Fuit autem sacerdotium Christi sacrificio Melchisedech optime præfiguratum, *Genes.*, xiv. 1^o Æternitas sacerdotii Christi figuratur a Melchisedech, qui *ex modo loquendi S. Scripturæ* introducitur sine patre, sine matre, sive genea-

1. *Heb.*, vii; S. Tuom, in h. l.

2. *Hebr.*, x, 14.

logia, neque initium dierum neque finem vitæ habens, quia in Scriptura Sacra de illo hæc omnia omittuntur. Sic Christus in terris est sine patre, in coelis sine matre, nec habet finem vitæ. 2º Superioritas figuratur. Abraham, pater Levi, dedit decimas Melchisedech et fuit ab eo benedictus. Ex quo sequitur Melchisedech esse et Abraham et Levi superiorem, eo quod a superiore tantum aliquis decimetur et benedicatur. Hinc excellentia Melchisedech sublimitatem Christi sacerdotis præfiguratur. 3º. Ex modo offerendi : obtulit enim Melchisedech, panem et vinum, quæ sunt materia sacrificii novi. 4º Ex nomine : Melchisedech dicitur rex justitiæ, et erat rex Salem, seu rex pacis : ea porro apprime conveniunt Christo, qui est Dominus justus noster et princeps pacis¹.

XIII. De formali constitutivo sacerdotii Christi.

Jam diximus, n. vi : Gratia unionis, quæ sanctificat formaliter, est unctio illa eximia qua Christus constituitur sanctus et sanctificator, sacra dans. verusque sacerdos.

Existimant tamen plures insignes theologi, ut Salmanticensis, Christum constitui formaliter sacerdotem per gratiam habitualem creatam, quatenus connotat gratiam unionis. Nam, aiunt, est sacerdos per gratiam capitalem. Atqui gratia capitalis est gratia habitualis creata, quatenus gratiam unionis connotat. Ergo.

— At reponimus : Licet Christi sacerdotium importet gratiam capitalem, non est absolute idem esse sacerdotem essentialiter et esse caput ; nam esse caput innuit influxum in membra homogenea, dum esse sacerdotem essentialiter dicit mediationem inter hominem et Deum.

Quapropter sit hæc conclusio :

XIV. Forma qua Christus constituitur essentialiter sacerdos est gratia unionis, importans vocationem a Deo, et secum ferens gratiam habitualement creatam, vi cujus Christus influit ut caput².

Probatur 1ª pars. Quum sacerdos sit essentialiter media-

1. Cf. JEREM., XXIII, 6 ; XXXIII, 16 ; ISAI., IX, 6.

2. Cf. GONET, *De Incarn.*, Disp. XXII, art. 3 : et BOSSUET *Élévations*, 13^e Serm., 6^e *Éléval.*

tor inter hominem et Deum. Christus constituitur essentialiter sacerdos per eandem formam per quam constituitur essentialiter mediator. Atquis Christus constituitur essentialiter mediator per gratiam unionis : nam vi hypostaticæ unionis tangit utrumque extremum, scilicet naturam divinam et naturam humanam, et in uno supposito conjungit, et hinc aptus est ad utrumque conciliandum. Ergo per gratiam unionis constituitur essentialiter sacerdos. Quum autem gratia unionis non distinguatur reapse ab Incarnatione, dici potest vi Incarnationis Christum esse sacerdotem, seu ipsam Incarnationem esse sacerdotium substantiale.

Quam sententiam sic expressit Pius XI in aliqua solenni allocutione d. 28 Decembris 1925 : « E unicamente perchè l'*Omoousios* di Nicea si è incarnato... che si effuse e si effonde, inesauribile ed infinita, in Gesù Cristo, quella che i teologi chiamano *unzione sostanziale, che lo consacrava sacerdote in eterno...*^{1.} »

Explicatur II^e pars. Vocatio divina asseritur a Paulo *ad Hebr* et emphatice effertur in ps. CIX sub nomine juramenti : *Juravit Dominus et non pænibileum : Tu es sacerdos in æternum.* — Verum actus ipse quo Deus decrevit Incarnationem est idem quo vocavit Christum ad æternum sacerdotium ; nam actus qui intendit Deum-Hominem, necessario intendit mediatorem. Quapropter Paulus, qui vocationem tam firmiter inculcat, non aliam reapse assignat ab ea qua Christus, nempe Verbum factum homo, est Filius Dei in unione hypostatica : « Sic et Christus non semetipsum clarificavit, ut pontifex fieret, sed qui locutus est ad eum : *Filius meus es tu*^{2.} »

Declaratur III^a pars. Gratia unionis necessitate quadam morali secum trahit gratiam creatam habitualem, ut Christus possit pro nobis mereri et satisfacere de condigno, non solum ut principium *quod*, sed ut principium *quo*.

Et pariter sacerdotium secum fert ut Christus det sacra, sanctificando et influendo in membra *connaturaliter*, scili-

1. Textus completus habetur in *Civiltà Cattolica*, 1926, p. 182.

2. *Hebr.*, V, 5.

est merendo et satisfaciendo de condigno etiam ut principium *quo*, et ad id ponitur gratia habitualis creata¹.

Itaque Christus est jam substantialiter sacerdos per gratiam unionis, per quam est mediator, sed ut omnes fructus sacerdotii connaturaliter eliciantur, requiritur etiam gratia creata, vi cuius Christus influit in membra ut caput homogeneous.

XV. Tria igitur in sacerdotio Christi includuntur :

1^o Gratia unionis ut radix et formalis ratio constitutiva ;
 2^o vocatio a Deo, quæ habetur in ipso decreto quo vult Deus Incarnationem et gratiam unionis ;
 3^o gratia sanctificans creata, tanquam sequela, ut nempe sacerdotium omnes suos fructus consequatur, sensu jam explicato, et ut Christus sit *gratiæ plenus sibi et superplenus nobis*.

1. Cf. quæ disseruimus, q. v de *Gratia in Christo*.

ARTICULUS QUARTUS

DE ADOPTIONE CHRISTI

AD Q. XXIII S. THOMÆ

I. Deo convenit filios adoptare, in quantum ex sua bonitate admittit homines ad beatitudinis hæreditatem (a. 1).

Apostolus fortiter asserit et inculcat pulcherrimam doctrinam de adoptione divina : « Prædestinavit nos in *adoptionem filiorum*¹. Misit Filium suum... ut *adoptionem filiorum recipere*mus². » Imo Paulus exprimit rem ipsam et ejus dotes ; ut nempe sit gratuita, « secundum *beneplacitum* ejus, secundum *propositum* voluntatis suæ³ » ; ut sit admissio in ipsam Dei familiam, cum jure ad divinam hæreditatem : « Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus : Abba, Pater. Ipse enim Spiritus testimonium reddit spiritui nostro quod sumus filii Dei. Si autem *filii et hæredes* : *hæredes quidem Dei, cohæredes aulem Christi*⁴. »

Probalur ratione theologica. Adoptio, ut communiter definitur, est gratuita et libera assumptio personæ extraneæ in filium cum jure ad hæreditatem. Atqui Deus ex sua bonitate et gratuito creaturas racionales, quæ vi naturæ sunt ipsi extraneæ quantum ad bona gratiæ et gloriæ (ad 2) assumit in filios cum jure ad hæreditatem. Ergo Deo convenit adoptare. Ratio minoris est quia gratia, quæ nobis confert similitudinem naturæ divinæ, eo ipso dat jus ad hæreditatem. Hæreditas quippe divina est id ex quo Deus est dives, scilicet beatitudo divina : cum ergo

1. *Ephes.*, 1, 5.

2. *Gal.*, IV, 5.

3. *Ephes.*, 1, 4, 5, 11.

4. *Rom.*, VIII, 15-17.

gratia det jus ad beatitudinem, utpote semen gloriæ, confert jus ad hæreditatem.

Aliter tamen adoptat Deus ac homo. Nam homo adoptatum *supponit* idoneum, Deus autem *efficit* idoneum; homo, ut plurimum, adoptat ex defectu filii naturalis, Deus autem ex superabundanti bonitate; homo adoptat ut filius adoptatus sibi succedat, Deus autem ut et nos cum ipso et cum Filio naturali Christo hæreditatem spiritualem simul omnes ex integro accipiamus sine detrimento patris semper viventis (ad 3)¹.

II. Adoptare convenit toti Trinitati, licet appropriari possit alicui personæ (a. 2).

Jam alibi excludimus sententiam eorum qui volunt adoptionem, sicut et *habitationem*, esse Spiritus Sancto propriam².

Probatur I^a pars. Omnia opera ad extra sunt toti Trinitati communia, propter unitatem naturæ, quia ubi est una natura, oportet ut sit una virtus et una operatio³. Atqui adoptio est opus ad extra; fit enim per collationem gratiæ, qua *efficimur* filii, non autem est sicut generatio in divinis, qua Filius Dei naturalis est genitus, non factus. Ergo adoptio est toti Trinitati communis.

Declaratur II^a pars, quam tradit Angelicus, ad 3. « Memento bene differentiæ, ait Cajetanus⁴, inter *proprium* et *appropriatum*, et videbis adoptionem nostram non propriam alicui personæ, sed communem tribus. Appropriatam autem Patri ut auctori, ideo specialiter dicitur pater noster; Filio ut exemplari, et ideo dicitur frater noster, quasi similis communicans in Patre; Spiritui Sancto quasi executori, in suo appropriato, quod est charitas, qua sumus filii Dei. et ideo Spiritus Sanctus dicitur Spiritus adoptionis filiorum. »

III. Adoptari in filium convenit soli creaturæ intellectuali vel rationali gratiam et charitatem habenti (a. 3).

1. Quoad cetera, cf. quæ disseruimus in tract. *De Gratia*.

2. Cf. *De Gratia*.

3. Cf. *De Trinit.*, t. I, p. 445 ss.

4. CAJETAN, in h. l.

Solutio hujus quæstionis pendet ex his quæ disseruimus de potentia obedientiali intellectus creati, humani vel angelici, non autem sensus, ad videndum Deum intuitive¹.

Probatur breviter. Arg. I^{um}. Adoptio, cum sit jus ad hæreditatem divinam, fit per gratiam sanctificantem, quæ, utpote participatio naturæ divinæ, ellicit nos Dei filios et hæredes. Atqui sola creatura intellectualis vel rationalis est capax gratiæ sanctificantis, quæ, cum sit participatio vitæ Dei intimæ, necessario requirit spiritualem cognitionem et amorem. Ergo.

Arg. II^{um}. Adoptio consistit in perfecta assimilatione quæ fieri potest ad filium naturalem. Atqui perfecta assimilatio ad filium naturalem non competit nisi creaturæ intellectuali vel rationali gratiam et charitatem habenti. Ergo stat conclusio. Prob. min. Tripliciter creatura Filio Dei naturali potest assimilari. Primo, in *forma* ideali, sed non in modo existendi, et sic omnis creatura, etiam corporalis, est similis formæ intellectuali quæ est in Verbo Dei, sed non habet intellectualitatem Verbi. Secundo, non solum in forma ideali, sed etiam in *modo* existendi, et hoc pacto omnis creatura intellectualis vel rationalis assimilatur Verbo, eo quod et sit in Verbo intelligibiliter et habeat intellectualitatem Verbi. Tertio, assimilatio perfecta fit quatenus creatura Filio Dei assimiletur etiam quoad *unitatem* quam Filius habet ad Patrem : hæc porro unitas fit solum per gratiam et charitatem, quæ dat unum velle cum Deo et idcirco perfectam Dei beatitudinem seu hæreditatem. Quapropter adoptio convenit soli creaturæ intellectuali vel rationali gratiam et charitatem habenti.

IV. **Utrum Christus ut homo sit filius Dei adoptivus** (a. 4). — **Errores et opiniones.** — Viguit jam primis Ecclesiæ sæculis error *subordinationismi*, qui Filium Patri ita subordinatum volebant ut esset alterius naturæ ; ex quo sequebatur Christum etiam ut Verbum esse tantum filium Dei adoptivum : ita, licet diversa via, Theodotiani, Paulus Samosatenus, Ariani, etc². Hi omnes consubstantialitatem

1. Cf. vol. I, p. 97 ss., 116 ss.

2. Cf. vol. I, p. 348 ss.

Verbi excludebant. Alii vero hæretici, hanc consubstantialitatem professi, ponebant in Christo duo supposita; suppositum nempe, seu prosopon divinum, quod est consubstantiale Patri et Filius naturalis, et suppositum seu prosopon hominis, unitum Verbo moraliter dumtaxat et idcirco filius tantum adoptivus¹.

Prima hæresis, quæ divinitatem et consubstantialitatem negat, fuit pluries ac diversimode damnata et præsertim in concilio Nicæno, 325; altera vero, quæ unionem hypostaticam inficiatur, fuit directe exclusa in concilio Ephesino, 431. Sæculo autem VIII exeunte, Felix, episcopus Urgelitanus (m. 818), et Elipandus, archiepiscopus Toletanus (m. 808), contendebant Christum qua Deum esse filium Dei naturalem, qua hominem vero esse filium adoptivum.

Qui modus loquendi continet principia nestorianismi: si enim homo in Christo non est filius naturalis, sunt in Christo duo supposita. Licet igitur illi adoptiani unam prædicarent personam in Christo, errorem tamen quem verbis negabant logice in principiis ponebant. Fuit porro damnata illa erroris forma in concilio Foro-Julieni, 791, sub Paulino, archiepiscopo Aquileiensi, deinde in concilio Ratisbonensi et ab Adriano I, 792; ac tandem in concilio Francofordiensi, cui præerant legati Summi Pontificis et cujus decreta contra adoptianos fuerunt ab Adriano Papa I confirmata².

Sæculo XII, controversia aliquatenus revixit cum Luitolpho in Gallia, Folmaro et Petro Frisingensi in Germania, qui dicebant Christum *ut hominem* esse filium hominis naturalem et filium Dei adoptivum. Quos excessus diversæ synodi particulares compescuerunt³.

Plures catholici, quos forte documenta ecclesiastica latebant, concesserunt Christum *ut hominem* posse etiam aliquo sensu dici filium adoptivum.

Sic Gabriel Biel docet Christum *ut hominem* non posse dici absolute Filium Dei adoptivum, posse tamen cum addito dici, scilicet adoptatum secundum humanitatem.

1. Cf. quæ disseruimus supra, α. II. ar. 2.

2. Cf. MANSI, *Concil.*, t. XII, 811 ss.

3. Cf. HERGENRÆTHER, t. I, p. 238 ss.

scotus vero admittit Christum ut hominem esse filium Dei naturalem, sed esse etiam filium adoptivum ratione gratiæ sanctificanti¹.

V. Prima conclusio : Christus ut homo est Filius Dei naturalis, non adoptivus. — Scriptura testatur Christum ut hominem, seu qui loquitur in nobis², Christum ut traditum, esse *proprium* Dei filium : « *Proprio Filio suo non peperit, sed pro nobis omnibus tradidit illum*³. » Filius autem *proprius* est filius naturalis, non adoptivus. Ergo Scriptura filiationem adoptivam a Christo absolute excludit. Idem tradunt Patres. Juxta S. Hilarium, Christus *verus et proprius* est filius, origine, *non adoptione*, veritate, non nuncupatione⁴. » S. Augustinus testatur : « *Oportebat illum baptizare, qui est filius, non adoptatus*⁵. »

Si quando Patres dicunt humanitatem esse *adoptatam*, intendunt esse *assumptam gratuito*, sed de *filiatione* adoptiva nec loquuntur nec cogitant⁶.

Probatur rationibus theologis. Arg. I^{um}. Filiatio proprie competit personæ, non naturæ; ratio est quia generatio ad ipsum suppositum terminatur, et hinc natura non dicitur filia, sed suppositum filius dicitur. Atqui in Christo non est nisi unum suppositum, quod est Filius Dei naturalis. Ergo non est in ipso nisi una persona.

Arg. II^{um}. Adoptio est gratuita assumptio personæ *extraneæ* in filium cum jure ad hæreditatem. Atqui unica persona in Christo non est extranea Deo, sed habet per se jus ad hæreditatem. Ergo in Christo esse nequit locus adoptioni.

Arg. III^{um}. Qui est per essentiam non potest esse per participationem. Sed Christus est filius per essentiam. Ergo nequit esse filius per participationem, seu per adoptionem.

1. Cf. Commentatores S. THOMÆ in h. l., SYLVIVS, SALMANT, GONET, BILLUART, etc. et E. PORTALIÉ, *Diction. theol. cathol.*, v. *Adoptianisme* ».

2. *Hebr.*, 1, 1.

3. *Rom.*, VIII, 32.

4. S. HILAR., *De Trinit.*, lib. III, n. 11; *P. L.*, x, 82.

5. S. AUGUSTIN., *Tract. VIII, in Joan.*, n. 4; *P. L.*, XXXV, 1439.

6. S. HILAR., *De Trinit.*, lib. II, n. 27; *P. L.*, x, 68.

VI. Secunda conclusio : Implicat absolute ut Christus dicatur adoptatus secundum humanitatem vel secundum gratiam sanctificantem. — Contra Gabrielem et contra Scotum. Unio quippe hypostatica absolute impedit quominus sit in Christo alia filiatio præter divinam, eo quod omnem personalitatem præter divinam excludat. et impedit pariter quominus persona in Christo fiat unquam extranea Deo, sicut etiam implicat ut id quod est per essentiam fiat unquam per participationem.

Quocirca ratio fundamentalis quæ omnem filiationem adoptivam excludit est ipsa indoles unionis hypostaticæ, quæ unam personam et idcirco unicam filiationem necessario importat.

Objicitur 1º : Deus Pater non genuit naturam humanam Christi. Ergo dici nequit naturalis pater Christi ut hominis, et idcirco Christus ut homo potest dici filius Patris adoptivus.

Resp. : Nego conseq. Sicut enim B. Virgo Maria est *mater Dei*, licet non genuerit naturam divinam, sed eum qui habet divinam naturam et humanam, ita Pater, licet non genuerit naturam humanam, dici vere potest pater naturalis Christi hominis, quia eum genuit qui habet naturam divinam et humanam.

Obj. 2º : Filiatio adoptiva est effectus gratiæ sanctificantis necessarius, qui nequit ab ipsa sejungi. Sed fuit in Christo gratia sanctificans. Ergo et filiatio adoptiva.

Resp. : Filiatio adoptiva est effectus gratiæ necessarius primarius, nego ; effectus secundarius, qui non potest a gratia separari in eo qui non est jam filius Dei per naturam, concedo, in eo qui est jam per naturam Dei filius, nego. Et nego conseq. Liquet solutio ex dictis superius de gratia¹.

Christo ergo Jesu competit nomen quod est super omne nomen, scilicet Filii per naturam, et eapropter sit illi benedictio, adoratio et amor !

1. Supra, q. v, art, 2, n. v.

ARTICULUS QUINTUS

DE PRÆDESTINATIONE CHRISTI

AD Q. XXIV S. THOMÆ

I. **Christus vere dicitur esse prædestinatus** (a. 1). — Quæstio illa non est mere scholastica, sed et doctrinam catholicam spectat; nam, juxta concilium Toletanum XI, 675, *Christus prædestinatus esse credendus est*. « Hic tamen per hoc quod de Deo Patre sine initio prodiit natus tantum, nam neque factus, neque prædestinatus accipitur; per hoc tamen quod de Maria Virgine natus est, et natus et factus et *prædestinatus esse credendus est*¹. »

Duo ergo docet concilium: Christum secundum naturam divinam et æterna generatione æterna, quam habet ex Patre, dici tantum potest *natus*, non autem *factus* nec *prædestinatus*; secundum vero naturam humanam et æterna generatione temporali, quam habet ex Maria Virgine, hæc tria simul ipsi competunt, scilicet *natus* et *factus* et *prædestinatus*.

Convincit ratio S. Thomæ. Prædestinatio est æterna Dei præordinatio de his quæ in tempore per ejus gratiam facienda sunt. Atqui per gratiam unionis factum est in tempore ut homo esset Deus et Deus esset homo². Ergo ab æterno fuit hoc præordinatum, ac proinde Christus fuit ab æterno prædestinatus.

Ratio igitur theologica et testimonium concilii Toletani XI omne dubium remouent; at potestne hæc doctrina Scripturæ testimonio demonstrari? Juxta traditionem Latinorum, quam post S. Augustinum recolat S. Thomas, hic ad 2 et comment. in *epist. ad Rom.*, Paulus in *epist. præfata*, cap. 1, v. 4, loquitur de prædestinatione seu *præ-*

1. DENZINGER, 285.

2. De his formulis cf. supra, q. x, art. 2.

ordinatione æterna, sensu jam explicato, et lectio græca esset *ὑποόρισθέντος*, *prædestinatus*; juxta Græcos vero, post Origenem, cujus sententiam refert etiam Angelicus hic ad 2. loquitur Apostolus de manifestatione Christi per virtutem miraculorum, actionem Spiritus Sancti et resurrectionem ex mortuis, et lectio esset *ὀρισθέντος*, *destinatus*, seu *manifestatus*, *probatus*, *demonstratus*¹.

II. Subjectum et terminus hujus prædestinationis. —

Subjectum est ipsa persona Christi prout subsistit in natura humana. Non est ipsa natura humana, non enim dicimus naturam alicujus prædestinari, sed ipsum suppositum; quia prædestinari est dirigi in salutem, quod quidem est suppositi agentis propter beatitudinis finem. Nec etiam esse filium Dei convenit humanæ naturæ, relinquitur ergo quod prædestinatio attribuat personæ Christi, non quidem secundum se, vel secundum quod subsistit in natura divina, sed secundum quod subsistit in humana natura (ad 2).

Itaque suppositum divinum secundum se vel secundum quod in natura divina subsistit, nullatenus fit, nec prædestinatur, sed necessario a Patre generatur; at secundum quod subsistit in natura humana, et nascitur ex Virgine et fit ex semine David et prædestinatur.

Terminus autem hujus prædestinationis est unio hypostatica, cujus necessaria sequela est gloria. « Hæc autem prædestinatio, ait cl. L. Janssens, licet in aliis hominibus intelligatur præsertim de prædestinatione ad finem ultimum beatitudinis, in Christo magis cadit in ipsam hypostaticam unionem. Ratio est quia in Christo omnia alia quæ gratiæ sunt tanquam connaturaliter ex illo charismate singulari effluunt; insuper gratia unionis ipsissima est quæ Christum secundum humanam naturam in singulari gradu collocat².

III. Christus ut homo prædestinatus est esse Filius Dei (a. 2). —

Quidquid sit de interpretatione v. 4 *epistolæ ad Rom.*, explicatio theologica potest hæc reddi, ut sit prædestinatus

1. Cf. BEELEN et recentiores commenta ores S. Pauli, in h. l.; ex theologis, L. JANSSENS, t. IV, p. 766-769.

2. L. JANSSENS, p. 771.

ut homo. Christus quippe dicitur ad filiationem divinam prædestinatus secundum illam naturam cui hoc collatum est in tempore per gratiam. Porro id fuit collatum Christo in tempore per gratiam secundum quod est homo, seu secundum quod subsistit in natura humana. Ergo Christus ut homo prædestinatus est esse Filius Dei. Declaratur major. Ad prædestinationem duo concurrunt : antecessio quædam et effectus gratuitus. Quapropter dicitur prædestinatus secundum illam naturam tantum cui illud gratuitum fuit per gratiam collatum in tempore. Constat minor ; nam secundum naturam divinam semper et ab æterno fuit Filius Dei, non Filius quidem per gratiam sed per naturam.

Formula autem « *ut homo* » non designat rationem et causam propter quam conveniat Christo esse Filium Dei, sed *conditionem* secundum quam Christus fit subjectum capax prædestinationis¹.

IV. Prædestinatio Christi est nostræ prædestinationis exemplar ; non quidem si consideratur prædestinatio ut est actus Dei, sed ut est effectus et terminus (a. 3).

Liquet I^a pars ; nam Deus uno eodemque actu prædestinavit nos et Christum, nequit autem unus actus esse alterius exemplar nisi ab illo distinguatur.

Prob. II^a pars. 1^o Auctoritate S. Pauli : « Quos præscivit et prædestinavit *conformes* fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse *primogenitus* in multis fratribus². » — In quo loco Filius Dei exhibetur simul ut causa exemplaris, cui debemus assimilari, et ut causa finalis nostræ prædestinationis.

Ratio theologica ostendit Christum esse dupliciter nostræ prædestinationis exemplar : et quoad bonum ad quod prædestinamur, et quoad modum consequendi istud bonum.

Quoad ipsum bonum quidem ; nam bonum ad quod prædestinamur est filiatio gratuita, dum Christus ut homo prædestinatus est ad filiationem naturalem, sensu jam explicato. Atqui filiatio naturalis est exemplar filiationis gratitæ. Ergo prædestinatio Christi est nostræ

1. Cf. SYLVIUS, GONET, BILLUART, in h. l.

2. Rom., VIII, 29.

prædestinationis exemplar. Quoad modum pariter; nam sicut natura humana in Christo fuit unita Verbo nullis præcedentibus meritis, ita nostra prædestinatio fit absque meritis et gratuito. Ergo sub hac etiam ratione prædestinatio Christi est causa nostræ. Animadvertatur hoc argumento S. Thomæ confirmari sententiam nostram de prædestinatione gratuita in ordine intentionis, *sicut in prædestinatione Christi nullatenus facta fuit electio ex prævisione meritorum.*

V. Prædestinatio Christi fuit nostræ prædestinationis causa efficiens, non quoad actum Dei, ut jam dictum est, sed quoad effectum (a. 4). — Concilium Tridentinum docet causam nostræ justificationis esse merita Christi, seu causam meritoriam esse Dominum, N. J. C., qui sua sanctissima passione in Igno crucis nobis justificationem meruit¹.

Ratio theologica ex sese innotescit. Illud est nostræ prædestinationis causa per quod completur in tempore et salus et modus et ordo salutis: nam sub prædestinatione cadit non solum id quod est faciendum in tempore, sed etiam et modus et ordo secundum quem est complendum in tempore. Atqui prædestinatio Christi est illud per quod in tempore completur salus et modus et ordo salutis; nam ab æterno Deus præordinavit ut salus nostra tali modo et ordine fieret, scilicet per merita et satisfactionem Christi. Ergo prædestinatio ejus est causa nostræ.

VI. Pietatis corollarium. — Tota merite totoque cordis affectu adhæreamus Christo, qui est sub omni respectu nostræ salutis causa; *exemplaris* quidem, quia debemus ipsi conformes fieri; *efficiens meritoria* principalis, quia ipse nobis omnia bona meruit de *condigno*, sicut et *condignam*, imo et *superabundantem*, pro cunctis peccatis exhibuit *satisfactionem*; *physica principalis* ut Deus, gratiam infundendo, *instrumentalis* ut homo, gratiæ collationi concurrente; ac tandem *finalis*, quia nostra salus debet ad ipsum tendere et in ejus gloriam vergere, vel, ut dicit concilium Tridentinum (loc. cit.), justificationis causa finalis est gloria Dei et Christi ac vita æterna.

1. Sess. VI, cap. vii.

QUÆSTIO TERTIA DECIMA

De Adoratione Christi

AD Q. XXV S. THOMÆ

Jam absolutis quæ pertinent ad Christum per comparationem ipsius ad Patrem et Patris ad ipsum, considerandum est de his quæ pertinent ad Christum in comparatione ad nos et primo de adoratione Christi, qua scilicet nos eum adoramus q. xxv ; secundo de hoc quod est mediator noster ad Deum, q. xxvi.

Quoad adorationem quidem versandæ sunt quæstiones de cultu qui debetur divinitati et humanitati simul, carni Christi et ideo sacratissimo Cordi, cruci, imaginibus, et, propter connexionem doctrinæ, de cultu sacrarum reliquiarum.

ARTICULUS PRIMUS

DE CULTU QUI DEBETUR CHRISTO HOMINI

AD ART. 1 ET 2 S. THOMÆ

I. Prænotamina de vera cultus notione. — Lato sensu, cultus est honor alteri exhibitus, in signum excellentiæ et superioris eminentiæ. Dicitur 1^o *honor*, ut tradatur genus definitionis, cætera vero differentiam exprimunt : dum enim honor etiam æqualibus tribuitur, cultus superiori tantum redditur propter ægitam ejus eminentiam. Unde secundum triplicem eminentiam quæ alicui competere potest, triplex distingui potest cultus. Viget imprimis eminentia *increata*, in cujus conspectu omnes creatæ perfectiones sunt tamquam nihilum, et huic respondet cultus supremus et incommunicabilis, scilicet cultus *latriæ*, seu

adoratio proprie dicta. Infra consistit eminentia *creata supernaturalis*, quæ in bonis gratiæ et gloriæ reponitur; huic redditur cultus *duliæ*. Si vero sit eminentia *præslantissima*, ut in B. Virgine Maria, Deigenitrice, cujus gratia et gloria superant gratiam et gloriam omnium angelorum et hominum etiam collective sumptorum et cujus dignitas, nempe maternitatis divinæ, est omnino singularis et superexcedens, debetur ei singularis pariter et superexcedens *dulia*, quæ præcise dicitur *hyperdulia*¹.

Demum habetur eminentia *creata naturalis*, cui respondet quidam cultus *observantiæ*. Licet autem illa ultima acceptio sit legitima, ex usu tamen et sensu theologico reservatur vocabulum *cullus* honori qui redditur Deo, vel angelis et sanctis propter eorum excellentiam *supernaturalem*.

Cultus proprie sumptus est vel *internus*, per actum a mente elicitum, quo agnoscitur superioris eminentia; vel *externus*, qui per signa se prodit. Dicitur porro cultus *absolutus*, quo res colitur propter seipsam, seu propter intrinsicam excellentiam qua est prædita, sicut est eminentia suprema in Deo, vel dignitas supernaturalis quæ est in B. Virgine et in sanctis; cultus autem *relativus*, quo res colitur propter aliud, in quo est ratio honoris vel adorationis: sic adoratur imago non propter excellentiam intrinsicam, sed propter excellentiam rei quæ in ipsa repræsentatur.

II. Errores. — Fides Ecclesiæ. — Liquet omnino Christum ut Verbum æternum esse, sicut et totam Trinitatem, summo patriæ cultu adorandum; ut Verbum incarnatum, seu quatenus subsistit in natura humana, nihil de sua increata eminentia unquam amittit, et idcirco remanet absolute adorandum. Quæstio est utrum humanitas a divino Verbo assumpta sit proprie adoranda.

Multiplex hæc de re fuit error. Monophysitæ, quia unam tantum agnoscunt in Christo naturam, unicam volunt esse adorationem, quæ circa unum objectum versetur.

1. Hinc dicit ipse Angelicus in h. c. quæstione, a. 5: « *Eminentius* tamen quam cæteris creaturis, in quantum ipsa est *mater Dei*. Et ideo dicitur quod debetur ei *non qualiscumque dulia*, sed *hyperdulia*. »

Nestoriani, e regione, qui duas in Christo adstruunt personas, reponunt humanitatem eo sensu tantum esse adorandam, quia moralem habet cum Verbo unionem; non ita vero ut una et eadem adoratione cum divinitate colatur: hinc, juxta ipsos, Christus potius *condoratur* quam adoratur¹.

Wicleff humanitati concedit solum adorationem relativam, quam mereretur humanitas etiamsi a Verbo separaretur. E Socinianis, qui Christi divinitatem inficiantur, alii omnem denegant ipsi adorationem, alii vero illam tribuunt quæ Legato Dei debetur.

Doctrina autem catholica sic resumitur: Humanitas Verbo Dei hypostatice unita est una et eadem adoratione colenda ac ejus divinitas, non quidem separatim, sed in ipso toto subsistenti quod est Christus Jesus.

III. Probatio ex Scriptura. — Dicit ipse Christus: « Omne judicium dedit Filio, ut omnes honorificent Filium sicut honorificant Patrem². » Unde Filio est exhibenda ipsa eadem adoratio quæ Patri debetur. Atqui Filius hic designat Hominem Deum, il'um nempe Christum visibilem qui Judæos alloquitur. Ergo Christus homo est eadem adoratione colendus qua ipse Pater, seu cultu patriæ. Nec minoris efficaciam est textus christologicus *Philipp.*, II, 8-10. *Humiliavit semetipsum... Propter quod Deus exallavit illum... ut in nomine Jesu omne genu flectatur*. Ille itaque in cujus nomine omne genu flectitur, seu ille qui proprie adoratur, est ille idem qui humiliavit semetipsum et factus est obediens usque ad mortem. At ille qui seipsum humiliavit et factus est obediens usque ad mortem est Verbum Incarnatum, Christus homo. Ergo Christus homo proprie adoratur. Idem colligitur ex epist. *ad Hebr.*: « *Et adorent cum angeli ejus³.* » Agitur porro de Filio visibiliter ostenso, quem Deus introducit in orbem terræ, seu de Verbo Incarnato.

1. Cf. conc. Ephes., can. 8; DENZINGER, 120.

2. JOAN., V, 23.

3. *Hebr.*, I, 6.

IV. **Probatio ex Traditione catholica.** — Patrum traditio his verbis S. Athanasii resumitur : « Etsi enim ipsa caro seorsim spectata, pars sit rerum creatarum, attamen Dei facta est corpus. Neque ergo hujusmodi corpus a Verbo dividentes adoramus neque, cum Verbum volumus adorare, ipsum a carne removemus¹. » Ergo eodem cultu cum Verbo, seu patriæ, adoratur caro Christi.

Concilium Ephesinum : « Si quis audet dicere assumptum hominem *coadorandum* Deo Verbo et conglorificandum et connuncupandum Deum tanquam alteram cum altero (nam « con » syllaba semper adjecta hoc cogit intelligi, *ac non potius una supplicatione veneratur Emmanuel unamque ei glorificationem dependit*, juxta quod Verbum caro factum est, A. S.² »

Concilium Constantinopolitanum II, 553 : « Si quis... non *una adoratione Deum Verbum incarnatum cum propria ipsius carne adorat*, sicut ab initio Dei Ecclesiæ traditum est, talis A. S.³ »

Pius VI, in bull. Auctorem fidei : « Propositio quæ asserit *adorare directe humanitalem Christi, magis vero aliquam ejus partem, fore semper honorem divinum datum creaturæ* : quatenus per hoc verbum *directe* intendat reprobare adorationis cultum quem fideles dirigunt ad humanitatem Christi, perinde ac si talis adoratio, qua humanitas ipsaque caro vivifica Christi adoratur, non quidem propter se et tanquam nuda caro, sed prout unita divinitati, foret honor divinus impertitus creaturæ, et non potius una eademque adoratio, qua Verbum incarnatum cum propria ipsius carne adoratur, falsa, captiosa, pio ac debito cultui humanitati Christi a fidelibus præstito ac præstando detrahens et injuriosa⁴. »

V. **Ratio theologica** (a. 1). — Honor proprie exhibetur toti subsistenti, ac proinde ubi est unum totum subsitens,

1. S. ATHAN., *Epist. ad Adolph.*, n. 3; *P. G.*, xxvi, 1073 ss. — Cf. S. JOAN. DAMASC., *De Fid. Orthod.*, lib. III, c. viii; *P. G.*, xciv, 1014.

2. Can. 8; DENZINGER, 120.

3. Can. 9; DENZINGER, 221.

4. Prop. 61; DENZINGER, 1561.

licet in pluribus naturis, ibi est unus honor unaque adoratio. Sed Christus est unum totum subsistens in duabus naturis. Ergo Christo in duabus naturis una eademque exhibenda est adoratio.

Declaratur major. Aliud est quod adoratur et objectum formale quod in eo attenditur, seu motivum propter quod adoratur. Motivum enim cultus potest esse aliquid non subsistens, nempe aliqua excellentia in se considerata; sed id quod colitur est ipsa persona, seu *totum subsistens*. Itaque in Christo id quod adoratur est totum suppositum; motivum autem propter quod adoratur est divinitas, cui humanitas hypostatice conjungitur. Quocirca divinitas adoratur in se et propter se, humanitas adoratur quidem in se et non tantum cultu relativo, sed propter conjunctionem cum Verbo.

VI. Notetur discrimen inter filiationem et adorationem.

— Filiatio convenit personæ tantum nec ullatenus competere potest naturæ assumptæ; cultus, autem, honor, adoratio, licet personæ tribuantur tamquam termino totali et ultimo, extenduntur tamen ad omnia, sive animam sive corpus, quæ personæ junguntur. Unde in Christo natura humana non est filia, sed est adorabilis et adoranda eadem adoratione cum divinitate, propter substantialem cum divinitate conjunctionem.

VII. Doctrina S. Thomæ in art. 2.

Doctrinam articuli sic exponit L. Janssens: « Etenim humanitatem Christi possumus considerare uti subsistentem in Verbo, vel uti est in se, nempe excellentissimis charismatibus ornata. Si primo modo, ei simpliciter debetur adoratio patriæ, quia unum facit eum persona Verbi: est enim Homo-Deus; si altero modo, debetur ei cultus dulciæ, quin excludatur adoratio, cum non possit nisi per abstractionem hæreticam humanitas Christi sejungi a Christi persona; erit proin ei reddenda dulcia in summo gradu seu hyperdulcia cum adoratione, seu adoratio hyperdulciæ. — Si autem fieret totalis abstractio a subsistentia carnis in persona Verbi, ratio adorationis periret, et non remaneret nisi dulcia, vel, propter maximam propinquitatem

tem ad Deum hyperdulia. Sed hæc abstractio esset operatio mentis sine realitate objectiva¹. »

Posse autem in Christo, sensu jam explicato, considerari diversas excellentias suadetur exemplo. « Si in ipso Deo considerantur distinctius tituli excellentiæ, quam habet formaliter ut *Deus* ratione sui ipsius, et ut *Dominus* ob servitutis dependentiam creaturæ ad Creatorem, *latria* distinguitur in *latriam* proprie dictam et *duliam*, sive *adorationem* duliæ². »

1. L. JANSSENS, *De Deo-Homine*, I P., p. 805.

2. Idem, p. 804-805.

ARTICULUS SECUNDUS

DE CULTU SS. CORDIS JESU¹

I. **Prænotamina.** — Principia hucusque tradita omnino evincunt singulas humanæ naturæ partes in Christo esse adorabiles et adorandas in ipso toto subsistenti.

Ut autem aliqua pars specialiter adoretur, vel aliquod mysterium vitæ Christi speciali festo colatur, debet vigere speciale objectum ac speciale motivum. In mysteriis porro quæ sacra liturgia singulis annis recolit objectum integrum est Christus ips., Christus nempe nascentis, aut patiens, aut resurgens; objectum autem immediatum est humanitas secundum quam operatur Christus in his adjunctis; ratio vero specialis est manifestatio Verbi in tali ac tali facto quod nostræ pietati objicitur; ratio tandem formalis ultima est divinitas, cui humanitas cum suis omnibus partibus hypostatice conjungitur.

Insignis porro manifestatio Verbi habetur in SS. Corde Jesu; de quo est uberius disserendum. Licet institutio specialis festi in honorem SS. Cordis occasionem sumpsit ex revelationibus S. Margaritæ, devotio ipsa altiores habet in tota Christologia radices potestque ex inconcussis theologiæ principiis defendi atque vindicari.

II. **Diversæ acceptiones cordis.** — Nomine *cordis* venit litterali sensu materiale organum cujus munus est sanguinem in omnes corporis partes influere; sensu autem translato designat vitam affectivam, amorem nempe, cujus cor carneum est signum et symbolum; imo ipsam voluntatem, quæ est amoris primum principium. Quando ergo dicitur: exsultavit *cor* meum, intelligitur de corde materiali; cum

1. Præ cæteris operibus quæ innumera de hoc argumento prodierunt, legenda est encyclica LEONIS XIII, 25 mai 1899, *Acta Leonis PP., XIII*, t. XIX.

dicitur : præbe, fili mi, *cor* tuum mihi, sermo est de amore ; cum præcipitur : Diliges Dominum ex toto *corde* tuo, accipiendum est etiam de voluntate.

Demum, quia de parte ad totum obvius est transitus, accipitur etiam *cor*. præsertim in lingua hodierna, pro ipsa persona, quatenus hæc in vita affectiva manifestatur, cujus *cor* est speciatim symbolum.

Ille porro loquendi modus fundatur in arcta relatione quæ viget inter *cor* carneum et diversos animæ motus seu passiones ; estque adeo nota illa habitudo, ut etiam rudes percipiant. Disputatur quidem utrum *cor* sit organum ac coprincipium passionum¹, sed concedunt omnes *cor* esse naturale et authenticum amoris symbolum.

Respectus itaque controversus de sede et organo passionum debet esse a præsentī quæstione alienus, sufficitque inspicere *cor* humanum tamquam verum amoris signum et symbolum.

III. Hinc intelligi datur quodnam sit objectum, motivum et terminus illius cultus. — *Objectum* est utique *cor*, tum litterali tum translata significatione sumptum, scilicet *cor* carneum ac physicum, amoris symbolum ; et *cor* figurate acceptum, nempe amor, quatenus ambo conjunguntur et unum objectum integrum efficiunt.

Motivum cultus est generatim excellentia cordis physici quod est pars humanitatis a Verbo assumptæ et idcirco adorabile, et speciatim est excellentia charitatis in Verbo incarnato.

Terminus autem ultimus est ipse Christus Jesus, seu persona Verbi, quatenus manifestatur in charitate et in corde carneo charitatis symbolo ; et sic *cor* adæquate sumptum innuit etiam personam ad quam cultus terminatur et in qua sistit.

Quocirca pia invocatio : « *Cor* Jesu sacratissimum, miserere nobis », potest theologice reddi : « Jesu, Verbum incarnatum, per *cor* tuum carneum, symbolum amoris tui, miserere nobis », vel etiam : « Jesu, Verbum Incarnatum, per amorem tuum, cujus *cor* tuum carneum est symbolum,

1. Cf. *Curs. Philos. Thomist.*, t. III, p. 298 ss.

miserere nobis¹ », vel, omnia simul conjungendo : « Jesu, Verbum incarnatum per cor tuum carneum, symbolum amoris tui et per amorem tuum, cujus cor tuum carneum est symbolum, miserere nobis. »

Colitur itaque etiam cor physicum, non separatim aut separatum a persona, sed in ipso toto subsistenti quod est persona Verbi. Jansenistæ, imo nonnulli catholici, non nisi amorem et charitatem in illa devotione attendebant ; verum Catholica Ecclesia docet etiam cordi physico et carneo reddi cultum. Docet enim Pius VI, contra Pistorienses, adorari cor illud *ul est cor Jesu, cor nempe personæ divinæ, cui inseparabiliter unitum est, ad eum modum quo exsangue corpus Christi in triduo mortis sine separatione aut præcisione a divinitate adorabile fuit in sepulchro*². Sacra etiam liturgia, sive in officio sive in Litanis SS. Cordis, veneratur et colit *cor lancea perforatum*.

Aliunde cor physicum non est specialis cultus objectum nisi propter speciale motivum, eo quod sit amoris emblema et symbolum. Quod ergo specialiter colimus non est cor solum in seipso nec amor solus in seipso, sed utrumque simul, seu amor sub symbolo cordis et cor ut symbolum amoris.

Amor porro quem hic recolimus est amor quem manifestavit erga homines Verbum incarnatum, sive in vita mortali et passione, sive in vita gloriosa et vita eucharistica. Estne igitur objectum illius devotionis proprium amor, creatus an etiam amor increatus ? Disputatum fuit paucis abhinc annis, licet omnes concedant coli aliqua ratione amorem increatum, quatenus amor creatus conjungitur amori increato in eadem persona³.

Nobis autem probanda videtur sententia quæ etiam amorem increatum attendit. Amor quidem nobis directe

1. Cl. L. JANSSENS etiam hoc modo reddit : « Jesu, Verbum incarnatum, per Cor tuum miserere nobis. — Jesu, Fili Dei Redemptor, per amorem tuum quem in Corde tuo colimus, miserere nobis. » T. V, *De Deo-Homine*, p. 819.

2. Prop. 63 ; DENZINGER, 1563.

3. De hac controversia cf. P. VERMEERSCH, *Etudes*, 20 janvier, 20 février 1906 ; LEROY, *Revue Ecclésiastique de Liège* ; P. ALVÉRY, *Revue Augustinienne*, 15 fév. 1907.

manifestatus est amor creatus, sed amor creatus in Christo movetur ab amore increato, et propter hunc nexum, cor symbolum amoris creati repræsentare potest mediate amorem increatum ceu causam primam a qua omnes effectus amoris creati derivantur¹.

IV. **Compendium et recapitulatio.** — Ut igitur paucis omnia concludamus, dicendum erit : In hac pia devotione colimus cor Christi physicum ut amoris symbolum, et ipsum amorem sub hoc symbolo expressum ; immediate quidem amorem creatum, humanum, qui nobis in omnibus vitæ Christi mysteriis se prodit, mediate autem, sed etiam vere, amorem increatum, a quo amor creatus producit et movetur ; ac demum terminatur cultus ad ipsam personam, Jesum nempe totum amantem totumque amabilem, in illo corde quod nobis ostendit et præbet².

V. **Impugnatores SS. Cordis.** — Cultus ille et impugnationes doctrinales subiit et insidias potestatis civilis, tempore præsertim Josephi II. Nonnullas etiam difficultates movebant plures catholici, qui cultum cordis physice ægre intelligebant, ac nonnisi cor metaphoricum venerandum concedebant, ut Camillus Blasius, R. Rotæ auditor, Georgi, etc. — At præcipui adversarii fuerunt Jansenistæ im primisque Pistorienses, qui hujusmodi cultum reprobarunt ut erroneum aut saltem periculosum : erroneum quidem, quatenus non possit coli speciatim cor Jesu nisi ut separatum a divinitate, qua hypothese non debetur ei cultus patriæ ; periculosum vero, utpote faventem superstitioni, cum sit cultus materialis, et aliunde absonum videatur adorare separatim partem quæ in toto adoratur.

1. Quapropter LEO XIII attendit in hoc cultu etiam *infinitam* seu increatam *charitatem* : « Quoniam inest in Sacro Corde symbolum atque expressa imago *infinitæ* Jesu Christi *caritatis*, quæ movet ipsa nos ad amandum mutuo. » Encyc. cit., *Acta Leonis PP. XIII*, t. XIX, p. 76.

2. Cf. P. BAINVEL, *La dévotion au Sacré-Cœur de Jésus*, pp. 140-144.

VI. Legitimum esse cultum illum probatur. — Pius VI expresse damnat et confutat Pistorienses¹. Aliunde, cum lex supplicandi sit lex credendi, ex approbatione alicujus cultus in sacra liturgia deducitur illum esse perfecte legitimum. Ecclesia porro cultum illum in sua liturgia authentice admisit. Solemnitatem jam concessit Clemens XIII, 1765; Pius vero IX festum ad totam Ecclesiam extendit, 1856; Leo autem XIII ad ritum secundæ classis evexit 1890; ac demum 25 maii 1899 totius humani generis consecrationem SS. Cordi promovit, et confirmavit Pius XI, 1925.

Ratio autem theologica evincit esse : 1^o *legitimum*, quia una eademque adoratione patriæ colendum est Verbum et ejus humanitas cum omnibus partibus ipsi hypostatice unitis, cor autem est nobilissima pars Verbo divino substantialiter conjuncta. 2^o *Pium*, quia nos inducit ad specialiter agnoscendam miram Christi erga nos charitatem et hinc nos invitat ad imitandum amorem et virtutes quarum cor Christi est symbolum et exemplar, juxta illud : « Discite a me, quia mitis sum et humilis corde². » 3^o *Ab omni superstitione immunem*. Inducitur quippe superstitio quando cultus exhibetur vel cui non debetur, vel cui debetur sed indebito modo. Porro in præsentī cultus redditur cui debetur, scilicet præstantissimæ Verbi incarnati parti, quæ est adoratione digna; et debito modo, nam cor adoratur, non separatim aut separatum, sed in toto subsistenti cui est hypostatice conjunctum; et propter speciale motivum, quatenus cor, ut vidimus, est authenticum amoris symbolum. Hinc, quia religio nostra est speciatim lex amoris, cultus SS. Cordis fit quasi totius christianismi compendium et recapitulatio.

VII. Pietatis conclusio. — Quum igitur SS. Cordis devotio omnium virtutum exercitium promoveat, in via *purgaliva*, quia nos ab amore terrenorum removet; in via *illu-*

1. Prop. 62 et 63; DENZINGER, 1562-1633.

2. MATTH., XI, 29.

minativa, quia nos conjungit Christo, qui est lux vera illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum; in via *unitiva*, cum sit cultus charitatis, quæ est vis unitiva¹, oportet nos magis ac magis SS. Cordi adhærere. « In Eo omnes collocandæ spes, ex Eo hominum petenda atque expectanda salus². »

VIII. De cultu Cordis Eucharistici. — Ecclesia approbavit Missam et Officium Cordis Eucharistici. Quæ devotio non est distincta a devotione ipsa Sacratissimi Cordis Jesu, sed est in ea *specialis* respectus.

Non considerat Cor proprie ut est in statu eucharistico, sed Cor ut inspirat Eucharistiam, nempe prout movet Christum ad Eucharistiam instituendam et nobis dandam usque ad consummationem sæculi.

Objectum itaque est Cor physicum ut est symbolum amoris illius qui Eucharistiam inspiravit, et iste amor inspirator, quatenus unum et indivisibile totum efformant.

Motivum est tum excellentia Cordis physici, quod est pars Verbi incarnati et idcirco adoratione dignum, tum et specialiter illius amoris inspiratoris excellentia.

Terminus est ipse Jesus totus amans totusque amandus, qui Eucharistiam et concepit et instituit et dat usque ad finem mundi.

Quocirca pia invocatio : « Cor Jesu Eucharisticum, miserere nobis » potest theologice reddi : « Jesu, Verbum incarnatum, per cor tuum symbolum amoris tui qui Eucharistiam inspiravit et per hunc amorem Eucharistiæ insp ratorem, miserere nobis³. »

1. De hoc argumento fuse, ac pie disserit cl. L. JANSSENS, op. cit., p. 819 ss.

2. LEO XIII, Encyc. cit., *Act. Leonis PP. XIII*, p. 79.

3. Cf. LEPIDI-HUGON, *Explicatio dogmatica de cultu SS. Cordis Eucharistici*... Paris, Té. ui.

ARTICULUS TERTIUS

DE CULTU IMAGINUM, CRUCIS ET RELIQUIARUM

AD ART. 3-6 S. THOMÆ

I. Multiplex in hac quæstione respectus est attendendus.

Potest imago considerari ut res quædam, puta lignum, vel lapis, sæpe non est colenda nec ab Ecclesia ullatenus colitur; vel ut est similitudo alicujus quod habet excellentiam, et sub hoc respectu potest in ipsa attendi vel usus, vel instructio, vel cultus. Usus, quatenus imagines ad ornamentum et decorem templorum et ecclesiarum concurrant. Instructio, quatenus imago vel pictura quid sit adorandum manifestent. « Nam, ut explicat S. Gregorius M., quod legentibus scriptura hoc idiotis præstat pictura cernentibus, quia in ipsa etiam ignorantes vident quod sequi debeant, in ipsa legunt qui litteras nesciunt. Unde et præcipue gentibus pro lectione pictura est¹. »

Cultus tandem, si veneratione digna sit propter excellentiam exemplaris in ipsa repræsentati.

Hæc tria simul contemnunt qui volunt imagines esse prorsus eliminandas et, si existant, confringendas et destruendas, et hi sunt proprie *iconoclastæ*²; alii usum quidem admittunt, saltem quoad ornamentum, sed cultum aut venerationem rejiciunt, et dicuntur potius *iconomachi*, ut plerique ex protestantibus, præsertim hodiernis.

Catholicæ autem imagines et quoad usum et quoad instructionem et quoad cultum recipiunt; disputari solum potest de specie cultus qua sint venerandæ.

Duplex igitur quæstio est nobis solvenda: una *dogmatica*, an sint imagines colendæ; alia *scholastica*, utrum eadem specie cultus ac exemplar, an cultu inferiori.

1. S. GREGOR. M., *Epist.* XI, 13; *P. G.*, LXXV, 1128.

2. De hoc errore cf. J. TIXERONT, *Histoire des dogmes*, III, p. 435-483.

II. Usus sacrarum imaginum est licitus et pius. — In Veteri Testamento, propter periculum idololatriæ, ad quam erant Hebræi proclives, generatim prohibentur imagines et sculptilia : « Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem¹. » — Attamen prohibitio non erat absoluta, si quidem dicitur : « Duos quoque cherubim aureos et productiles facies ex utraque parte oraculi²... Fecit Moyses serpentem æneum³. » Pariter Salomon diversas sculpturas in templo fieri jussit⁴.

In primitiva Ecclesia recipi usum imaginum et ipsas ad instructionem et eruditionem populi christiani adhiberi liquido constat ex catacubarum picturis, quæ res varias repræsentant, aut symbolicas, aut allegoricas, aut biblicas, aut evangelicas, aut historicas, aut etiam liturgicas⁵.

Ratio theologica est quia hic usus nullam superstitionem sapit, sed potius instructionem juvat, cum aliud sit « picturam adorare, aliud per picturæ historiam quid sit adorandum addiscere⁶. »

III. Imo cultus sacrarum imaginum est licitus et pius. — Licet ex Veteri Testamento doctrina illa non demonstretur, aequaliter suadetur : nam arca testamenti colebatur tempore Josue⁷, et David in signum venerationis coram arca saltavit⁸.

In primitiva Ecclesia imagines Christi et Virginis Dei-paræ, prout in picturis catacumbis repræsentantur, videntur jam venerationi credentium objici. At saltem sæculo iv, imago crucis Christi colebatur, ut testatur Julianus Apostata, id christianis impropere⁹; ac paulatim etiam cæteræ

1. *Exod.*, xx, 4.

2. *Exod.*, xxv, 18.

3. *Num.*, xxi, 9.

4. *III Reg.*, vii, 24-25.

5. Cf. DE ROSSI, *Roma sotteranea*; P. ALLARD, *Rome souterraine*; P. SCAGLIA, *Notiones archæologicæ christianæ*; MARRUCHI, etc.